ΖΩΝΑΡ. Οἱ τοὺς ἀγίους κολάζοντες μάρτυρας,  
μετὰ βασάνους πολλὰς ἐπὶ τινων, βίᾳ τοῖς στόμασι·

• 1 Tim. vi, 11, 12

## VARIAE LECTIONES.

<sup>63</sup> χάμον. <sup>64</sup> αὐτῶν οἱ. <sup>65</sup> προσαγομένων. <sup>66</sup> αὐτοῖς οἱ. <sup>67</sup> καὶ τῶν ἀδελφῶν τῶν λοιπῶν. <sup>68</sup> ἐκβια-  
ζομένοις. <sup>69</sup> ταχθήσονται ἐν. <sup>70</sup> add. δέ. <sup>71</sup> προσπάθειαν. <sup>72</sup> καὶ ὁμολογήσας.

(16) Τῆς πίστεως ... ἀκοντι. Ms., τῆς πίστεως,  
ὡς καὶ τὰς χεῖρας αὐτῶν καθῆναι, προσαγομῆμοι  
ἀκοντες. Εἰ μοι, ἐν τῇ Λιβύῃ.

(17) Παρὰ συλλειτουργῶν ἤκουσα, κ. τ. λ. Ms.,  
παρὰ συλλειτουργῶν πάλιν ἤκουσα, ταχθήσεται ἐν

quam ob rem, inquit, haud accusatus est Dominus.  
Cumque fugisset Elisabeth cum Joanne, ipsumque  
servasset, interfectus est Zacharias, a quo emagi-  
tabatur puer, neque id Joanni crimini est dat-  
tum.

## 22 CANON XIV.

εἰ Si qui autem vinum multam et necessitatem passi  
sunt, quique et in ore ferrum et vincula accepe-  
runt, et propter bonam fidei affectionem, suas  
quoque manus uri fortiter pertulerunt, ad pro-  
fanum sacrificium eis invititis adductas. Quemad-  
modum igitur mihi scripserunt ex custodia be-  
tissimi martyres de iis qui sunt in Libya, et alii  
etiam in sacris comministri; ii simul testificanti-  
bus reliquis quoque fratribus, possunt esse in  
sacro ministerio inter confessores collocati, un-  
et qui in multis tormentis fortificati fuerint, non  
amplius potuerint, vel loqui, vel dicere, vel mo-  
veri, ut resisterent iis qui vinum frustra afferen-  
bant. Neque enim eorum improbitati assensi sunt.  
Quemadmodum ergo a comministris rursus au-  
divi, annumerabuntur inter confessores; et qui-  
cunque secundum Timotheum vitam instituit,  
parens ei quoque qui dicit: Persequere justi-  
tiam, pietatem, fidem, dilectionem, tolerantiam  
lenitatem: certa pulchrum certamen fidei: appre-  
hende vitam caelestem in quam vocatus es; et con-  
fessus coram multis testibus confessionem.

BALS. Eos qui vi tyrannica visi sunt ex idolothytis  
carnes comedere, vel ex Græcis libationibus  
vinum bibere (forte enim iis in terram dejectis, et  
in eorum ora hamis seu ferramentis injectis, ut  
semper aperta essent, tyranni in eorum fauces vi-  
num infundebant, et carnes injiciebant, vel etiam  
in eorum manibus carbonibus cum thure impositis  
sacrificare cogebant): si essent quidem clerici, in  
suo quoque rursus gradu esse decernit canon, ut  
qui collocati sint cum confessoribus. Laici autem  
reputentur ut martyres, quod ii hæc sua voluntate  
non fecerint, nec actioni omnino assensi sint:  
quemadmodum inter confessores quoque numera-  
buntur, qui propter tormentorum necessitatem dis-  
soluta corporis firmitate, non valentes iis resistere,  
qui in ora eorum vinum ex libaminibus effunde-  
bant. Deinceps autem de iis qui conscientie mar-  
tyrium peragunt, dicit, et illos cum confessoribus  
connumerat.

ZONAR. Qui sanctos martyres suppliciiis divexa-  
bant, post tormenta multa nonnullis per vini adhi-

e appellationem nominis, quemadmodum scriptum A  
 e est : *Voca nomen ejus, celeriter spolia, velociter*  
*depopulare, eo quod priusquam infans sciat vocare*  
*patrem et matrem, capiet potestatem Damasci et*  
*spolia Samariæ, coram rege Assyriorum. Magi*  
*ergo ut jam spoliati et prædationibus infestati*  
*infantem humiliter et suppliciter adorant, the-*  
*sauros suos aperientes, et ei offerentes maxime*  
*opportuna et magnifica dona, aurum et thus et*  
*myrrham b, ut regi et Deo et homini : unde ad*  
*regem Assyrium non amplius reverti voluerunt,*  
*a Providentia vetiti. Divinitus enim admoniti, in-*  
*quit, in somnio ne revertentur ad Herodem, per*  
*aliam viam regressi sunt in regionem suam. Unde*  
*cum vidisset sanguinolentus Herodes se a magis*  
*illiusum, valde fuit commotus. Et mittens, inquit, B*  
*interfecit omnes infantes qui erant in Bethlehem et*  
*in omni ejus confinio, a bimatu et infra, juxta*  
*tempus quod a Magis diligentè didicerat c. Cum*  
*quibus, et alium prius natum infantem, cum in-*  
*terfecturus quasivisset et non invenisset, patrem*  
*ejus Zachariam interfecit inter templum et alta-*  
*re, cum effugisset filius cum matre Elisabeth.*  
*Unde nec ullo modo reprehenduntur. »*

e θέν ἑτερον παιδίον ζητήσας ἀποκτείναι, καὶ μὴ εὐρών, τὸν πατέρα αὐτοῦ Ζαχαρίαν ἐφόνευσε μεταξὺ  
 e τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου, ἐκφυγόντος τοῦ παιδὸς \*\*\* μετὰ τῆς μητρὸς Ἐλισάβετ' ἀφ' ἧν οὐδεμίαν  
 e μέμφιν ἔχουσιν \*\* (15). »

BALS. Si qui autem, inquit, relictis suis facultatibus recesserunt, ne detenti in periculum vocentur, ut qui forte non possint ad finem usque in confessione persistere, propter tortorum sævitiam, non culpabuntur, etiamsi alii detenti sunt propter ipso-. Et adducit in exemplum ejus rei gratis, Cajum et Aristarchum, qui pro Paulo detenti fuerunt : milites qui Petrum servabant : infantes qui ab Herode interfecti sunt propter Christum : et venerabilis sanctique Præcursoris patrem Zachariam.

ZONAR. Si qui autem, inquit, suas reliquerunt possessiones ac recesserunt, ne detenti periclitarentur, quia forte ob tortorum sævitiam in confessione ad finem usque persistere haud possint, etiamsi ipsorum causa alii detenti ac pœnis affecti fuerint, minime sunt accusandi. Rursumque exemplum ex apostolicis Actis adducit, dicens Ephesi quoque pro Paulo comprehensus fuisse Cajum et Aristarchum ; nec tamen ob id accusatum Paulum : neque Petrum ab angelo e custodia eductum, cum is quidem effugit periculum ; qui vero illum custodiebant milites, ob illum supplicio affecti sunt. Mox aliud quoque exemplum ex Evangelio adhibet, eorum qui ab Herode interfecti sunt puerorum ;